Küçük bir memur kızı olan Haag ailesinden kaçmıştı, pasaportu
yoktu, Alman sınırını erkek kıyafeti giydirilip İvan Yakovlev’in bir
hizmetkârı imiş gibi gösterilerek geçmesi sağlanmıştı. Evlenmeye
niyeti olmadığı halde [muhtemelen düşük sosyal statüsü dolayısıy-
la] İvan Yakovlev’in Haag’ı Rusya’ya niçin getirdiği sorusu yanıtsız
kalmaktadır. Bir yıl sonra 25 Mart (6 Nisan) 1812’de Herzen dünya-
ya geldi. Resmî evlilik bağı olmadığı için Yakovlev’lerin evlilik dışı
çocuk yapma geleneği bu kez de bozulmadı, baba “kalbin çocuğu”
anlamında (Herz Almanca kalp demektir) Herzen soyadını verdi ço-
cuğa. İvan Yakovlev’in daha önce serf bir kadından olma Yegor adlı
bir çocuğu daha vardı, ona da Herzen soyadını vermişti.

Bouchot’nun Fransız İhti-
lali ile ilgili hatıralarını Saşa büyük bir zevkle dinliyordu.

Herzen’in çocukluğunda çok etkilendiği ikinci olay ise 1812
Anavatan Savaşı kahramanı, küçük Saşa’nın çocukluk idolü Çar I.
Aleksandr’ın ani ölümü, peşinden Dekabrist Ayaklanması ve yedi
ay sonra, 13 (25) Temmuz 1826’da Pestel ve arkadaşlarının, beş De-

9 Bkz. Martin Malia, age., s. 29. Malia, ayrıca, “Herzen’in kendi felsefesinin menşeinde
eğer tek bir düşünür aranacaksa o Rousseau’dur,” demektedir. Bkz.

Vyatka sürgünü öncesinde, 1834’te, tam Tanrı değil
ama Schelling’in “Absolute”undan daha kişisel hale getirilmiş bir
“Yaratıcı” fikrine inanma noktasına geldiğini söylemektedir.20

Vladimir-Petersburg-Novgorod

Herzen Vladimir’de iken sahte kimlikle Moskova’ya gelerek
Natali’yi kaçırdı ve 9 (21) Mayıs 1838 günü Vladimir’de ailelerin-
den izinsiz olarak evlendiler. Acele etmelerinin nedeni, ilişkilerini
onaylamayan hala Prenses Hovanskaya’nın Natali’yi başka biriy-
le evlendireceği dedikodusuydu. Herzen Vladimir’de her yönden
mutlu bir dönem yaşadı, ilk kez aile mutluluğunu tadıyordu.

1846 yılının Mayıs ayında baba İvan Alekseyeviç Yakovlev 79 ya-
şında öldü, mirasının büyük kısmını Herzen’in annesi Luisa Haag’a
ve Herzen’e bıraktı.26 1846’nın Mayıs ayında üzerindeki polis dene-
timi kalkınca Herzen hasta karısını tedavi ettirmek için yurtdışına
çıkma izni almaya çalıştı. Aynı yılın Aralık ayında bu izin alındı,
kendisine İtalya ve Almanya vizesi bulunan altı ay geçerli bir pa-
saport verildi. Herzen 19 (31) Ocak 1847 günü karısı, annesi ve üç
çocuğu (7 yaşındaki Saşa, 3 yaşındaki doğuştan sağır ve dilsiz Kolya
ve 2 yaşındaki Tata) ile birlikte Rusya’dan ayrıldı.27 Arkadaşları kon-
voy hâlinde Moskova dışına, ilk posta istasyonuna kadar Herzen’in
arabasına eşlik ettiler, orada şampanya kadehlerini kaldırarak göz-
yaşları içinde vedalaştılar.